
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 10 del 17/02/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 15:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunito  il  COMITATO  ESECUTIVO,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
NICOLARDI ALFONSO
GHINI MAURO
FRATTO GABRIELE ANTONIO
CAVALLI MANUEL

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE COSTA MASSIMILIANO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE, il Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 10 del  17/02/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 2000 e istituzione del parco 
regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della quale è stato istituito l’Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

CONSTATATO che il Comitato Esecutivo dell’Ente:
 ha provveduto all’approvazione dello Statuto dell’Ente;
 con propria deliberazione n. 3 del 24/3/2015 ha nominato Direttore dell’Ente il 

Dr. Massimiliano Costa, incarico da ultimo rinnovato con deliberazione n. 50 del 
16/12/2019;

PREMESSO che  la  Legge 190/2012 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” individua 
attività di controllo, prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità 
nella pubblica amministrazione;

CHE la citata legge, come modificata dal D.Lgs. 97/2016, impone a tutte le pubbliche 
amministrazioni di adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, da aggiornare annualmente;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 9 del 17.02.2020 il Comitato Esecutivo 
ha  individuato  il  Direttore  dell’Ente  quale  Responsabile  unico  in  materia  di 
anticorruzione e trasparenza, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;

CONSTATATO che  la  già  richiamata  Legge 190/2012 dispone  che  il  P.T.P.C.T. sia 
adottato  dall’organo  di  indirizzo  politico,  su  proposta  del  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DATO ATTO che le esigenze a cui risponde il P.T.P.C.T. sono quelle definite all’art. 1, 
comma 9, della suddetta Legge 190/2012;

VISTE le  seguenti  deliberazioni  di  ANAC con cui  sono  stati  approvati  i  vari  Piani 
Nazioni Anticorruzione:

 n. 12 del 28/10/2015;
 n. 831 del 3/8/2016;
 n. 1310 del 28/12/2016
 n. 1208 del 22/11/2017;
 n. 1074 del 21/11/2018;
 n. 1064 del 13/11/2019;

ESAMINATA la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della  
Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-2022” predisposta dal Direttore dell’Ente e ritenuto di 
approvarla;

copia informatica per consultazione



VISTI:
 la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. APPROVARE il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  
Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  2020-2022”  predisposto  dal  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente, che viene allegato A) 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. DEFINIRE le azioni di prevenzione della corruzione e le relative responsabilità, 
nonché  le  modalità  operative  per  il  tempestivo  e  regolare  flusso  delle 
informazioni da pubblicare, secondo quando indicato nell’allegato Piano;

3. PUBBLICARE il  Piano di cui al punto 1) del presente dispositivo sul portale 
della trasparenza amministrative dell’Ente.

Successivamente con votazione unanime e palese

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Riolo Terme

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 2 del 17.02.2020

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2020 / 33
DIRETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/02/2020 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

*****

Proposta n. 2020 / 33
DIRETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

X che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□  che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio

dell’ente in merito ai quali si osserva che …......................................................................

…................................................................................................................................

…................................................................................................................................

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 03/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 10 del 17/02/2020

DIRETTORE

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  28/02/2020.

Li, 28/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 17/02/2020

DIRETTORE

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 17/02/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 28/02/2020 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 16/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


